

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Pregão Eletrônico

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA****MUNICÍPIO DE SANTO AMARO-BA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022
PREGÃO ELETRONICO SRP N.º052/2021– CPL**

O MUNICIPIO DE SANTO AMARO, Estado a Bahia, com sede na Rua do Imperador, nº 03, centro, na cidade de Santo Amaro /Estado Bahia, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 14.222.566/0001-72, representada pela Prefeita, Sra. **Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo**, inscrito(a) no CPF nº 881.141.045-20, portadora da Carteira de Identidade nº 04.759.904-98, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 052/2021, Processo Administrativo 318615/2021, RESOLVE** registrar os preços da empresa **URANIA MARIA DOS SANTOS VICENTE**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Santa Rita, s/n, Centro, São Francisco do Conde/BA, CEP- 43900-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 40.601.858/0001-26, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço para eventual e futura contratação de empresa especializada para a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis a fim de atender as necessidades de todos os órgãos da administração pública do Município de Santo Amaro – BA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: URANIA MARIA DOS SANTOS VICENTE
CNPJ: 40.601.858/0001-26 Email: : armazemtropicall@hotmail.com - Tel.: (71) 99109-1518/(71)99703-2669
ENDEREÇO: Avenida Santa Rita, s/n, Centro, São Francisco do Conde/BA, CEP- 43900-000

Prefeitura Municipal de Santo Amaro**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA****LOTE I**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VLR. TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTALIZADO, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO LÍQUIDO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	UND	8500	Agrovale	R\$ 5,00	R\$ 42.500,00
2	AÇÚCAR TIPO DEMARA, POSSUINDO ASPECTO: CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO RESISTENTE CONTENDO 1 KG.	UND	403	Agrovale	R\$ 6,00	R\$ 2.418,00
3	ACHOCOLATADO EM PÓ, a base de açúcar, cacau em pó, lecitina de soja e aromatizantes. Embalagem com no mínimo 400GR, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	525	Maratá	R\$ 9,90	R\$ 5.197,50
4	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO Líquido TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE 1 ANOS, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR. Frasco 200,00 ML	UND	398	Wolfs	R\$ 14,00	R\$ 5.572,00
5	FRUTA EM CALDA', TIPO FRUTA AMEIXA, INGREDIENTES ÁGUA E AÇÚCAR. Embalagem de 400 G contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	UND	395	Oiê	R\$ 12,00	R\$ 4.740,00
6	AMIDO, DE MILHO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UND	1000	Yoki	R\$ 23,00	R\$ 23.000,00
7	ARROZ BENEFICIADO, TIPO PARBOILIZADO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, QUALIDADE TIPO 1. Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter	UND	3450	Blue ville	R\$ 5,50	R\$ 18.975,00

2

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
8	ARROZ BENEFICIADO, TIPO AGULHINHA/BRANCO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, QUALIDADE TIPO 1Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	993	Pop	R\$ 6,00	R\$ 5.958,00
9	ARROZ INTEGRAL, Embalagem contendo 1 KG.	UND	403	Dalon	R\$ 9,00	R\$ 3.627,00
10	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL DE DENDÊ, OLÉO DE PALMA, TIPO PURO, TEOR DA ACIDEZ BAIXO OLÉICO. Embalagem contendo no mínimo 200 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com a resolução 482/99-ANVISA.	UND	479	Frimonte	R\$ 6,00	R\$ 2.874,00
11	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL DE OLIVA, TIPO EXTRA VIRGEM, TEOR DA ACIDEZ MENOR QUE 0,5%, INGREDIENTES ADICIONAIS REFINADO E EXTRA VIRGEM . EMBALAGEM 500 ML.	UND	675	Andorinha	R\$ 26,00	R\$ 17.550,00
12	LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO, embalagem contendo 500g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	438	Rivoli	R\$ 18,00	R\$ 7.884,00
13	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR CREAM CRACKER, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA. Embalagem contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais.	UND	2142	Tupy	R\$ 4,90	R\$ 10.495,80
14	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR CREAM CRACKER INTEGRAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA. Embalagem contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo	UND	1690	Pilar	R\$ 6,90	R\$ 11.661,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA**

	de validade, peso líquido e informações nutricionais.					
15	BISCOITO, SABOR MAIZENA CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LACTOSE, TIPO BOLACHA, INGREDIENTES SEM GORDURA TRANS. Embalagem contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais.	UND	2342	Fabise	R\$ 5,90	R\$ 13.817,80
16	BISCOITO, SABOR MAIZENA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LACTOSE, TIPO BOLACHA, INGREDIENTES SEM GORDURA TRANS. Embalagem contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais.	UND	925	Fabise	R\$ 5,00	R\$ 4.625,00
17	BISCOITO, APRESENTAÇÃO WAFER, SABOR VARIADO. Embalagem 165G, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	UND	770	Bauducco	R\$ 5,50	R\$ 4.235,00
18	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR LEITE, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA. Embalagem contendo no mínimo 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	UND	1033	Mabel	R\$ 5,00	R\$ 5.165,00
19	BISCOITO, tipo rosquinha, SABOR CHOCOLATE. Embalagem contendo no mínimo 300g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	UND	833	Rancheiro	R\$ 4,00	R\$ 3.332,00
20	BISCOITO SALGADO. ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, PACOTE COM 04 UNIDADES DE 24 G, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, TIPO CLUB SOCIAL, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA. Pacote com 4 unidades.	UND	1260	Marilan	R\$ 5,50	R\$ 6.930,00
21	CAFÉ, APRESENTAÇÃO TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE SUAVE, TIPO TRADICIONAL. Embalagem com 250g, Embalagem contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com a Portaria 377/99 - ANVISA e selo de	UND	8660	Café Puro	R\$ 8,90	R\$ 77.074,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC.					
22	Queijo parmesão ralado, embalagem com 50g antiaglutinante celulose microcristalina e conservadores ácido sórbico e natamicina. Não contém glúten. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE E OVO	UND	520	Vigor	R\$ 5,50	R\$ 2.860,00
23	CONDIMENTO, TIPO CANELA, APRESENTAÇÃO CASCA. Embalagem com 100g. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UND	194	Viva Salute	R\$ 4,90	R\$ 950,60
24	CHOCOLATE PÓ, EMBALAGEM DE 1 KG, INGREDIENTES CACAU PÓ SOLÚVEL/AÇÚCAR E AROMATIZANTES. TIPO PRETO, SABOR TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 50 % CACAU	UND	211	Mavalério	R\$ 18,00	R\$ 3.798,00
25	CONDIMENTO, TIPO URUCUM, APRESENTAÇÃO PÓ. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	417	Central Alimentos	R\$ 6,00 ¹	R\$ 6.672,00
26	CONDIMENTO, TIPO CRAVO DA ÍNDIA, PACOTE DE 100 G, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA CRAVO DA ÍNDIA, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	UND	304	Chás	R\$ 6,00	R\$ 1.824,00
27	Chá de Camomila Sachês de 1g CX 10 UM	UND	39	Maratá	R\$ 4,00	R\$ 156,00
28	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA 21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO UHT. Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	1216	Nestle	R\$ 5,00	R\$ 6.080,00
29	LEGUME EM CONSERVA, TIPO ERVILHA. Embalagem com no mínimo 200GR, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	1210	Bonare	R\$ 4,50	R\$ 5.445,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

30	EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12 MESES, CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES. Embalagem com 350GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	3008	Quero	R\$ 4,90	R\$ 14.739,20
31	MOLHO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12 MESES, CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES. Embalagem com 350GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	2080	Quero	R\$ 4,90	R\$ 10.192,00
32	FARINHA DE TAPIOCA, natural, embalagem contendo 500GR com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	540	Dular	R\$ 9,00	R\$ 4.860,00
33	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO BRANCA TORRADA, CLASSE FINA, ASPECTOFÍSICO TIPO 1, ACIDEZ BAIXA ACIDEZ. Embalagem contendo 1KG, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e informações nutricionais.	UND	1730	Belabono	R\$ 6,00	R\$ 10.380,00
34	FARINHA AVEIA. ESPECIFICAÇÃO: FARINHA AVEIA, PACOTE DE 200 G, TIPO FLOCOS FINOS, INGREDIENTES VITAMINAS/PROTEÍNAS/SAIS MINERAIS E FIBRAS, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	951	Vitao	R\$ 4,00	R\$ 3.804,00
35	Farinha láctea, embalagem contendo 400 g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	350	Nestle	R\$ 12,00	R\$ 4.200,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

36	FARINHA DE TRIGO, GRUPO INDUSTRIAL, TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL COM FERMENTO. Embalagem de 1kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais.	UND	1470	Dona Maria	R\$ 6,00	R\$ 8.820,00
37	FARINHA DE TRIGO, GRUPO INDUSTRIAL, TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL SEM FERMENTO. Embalagem de 1kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. Produto sem fermento.	UND	780	Dona Maria	R\$ 5,50	R\$ 4.290,00
38	FARINHA DE TRIGO, GRUPO INDUSTRIAL, TIPO INTEGRAL, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL SEM FERMENTO. Embalagem de 1kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. Produto sem fermento.	UND	130	Vilma	R\$ 12,00	R\$ 1.560,00
39	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais	UND	4938	2 de julho	R\$ 9,00	R\$ 44.442,00
40	FEIJÃO FRADINHO, TIPO 1. Embalagem contendo 1KG. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	499	Dular	R\$ 9,90	R\$ 4.940,10
41	FEIJÃO PRETO, TIPO 1. Embalagem contendo 500g. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	520	2 de julho	R\$ 6,00	R\$ 3.120,00
42	FERMENTO químico, em pó, embalagem, contendo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	304	Dona Benta	R\$ 6,00	R\$ 1.824,00
43	FERMENTO biológico, em pó, embalagem, contendo 10 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	360	Dona Benta	R\$ 2,00	R\$ 720,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA**

44	FARINHA DE MILHO (FLOCÃO), EMBALAGEM DE 500G, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO, SABOR E CHEIRO CARACTERÍSTICO, LIVRE DE SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, BEM VEDADOS. EMBALAGENS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	820	Coringa	R\$ 6,00	R\$ 4.920,00
45	FARINHA DE MILHO, GRÃO AMARELO, TIPO FUBÁ, APRESENTAÇÃO PRÉ COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TRANSGÊNICO, INGREDIENTE ADICIONAL FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. De acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	UND	380	Yoki	R\$ 6,00	R\$ 2.280,00
46	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO MASSA, SABOR GOIABA. Embalagem com no mínimo 10kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, informações nutricionais e de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	56	Antunes	R\$ 120,00	R\$ 6.720,00
47	LEITE DE CÔCO, tradicional. Embalagem contendo 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. E de acordo com a resolução RDC 83/2000 – ANVISA	UND	833	Bom coco	R\$ 5,00	R\$ 4.165,00
48	LEITE CONDENSADO, Embalagem contendo 395g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.	UND	560	Marajoara	R\$ 5,90	R\$ 3.304,00
49	LEITE, em pó, integral, tradicional. Embalagem: pacote com no mínimo 200GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.	UND	3820	CCGL	R\$ 8,99	R\$ 34.341,80

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

50	LEITE liquido integral, UHT. Embalagem com no mínimo 01 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, e informações nutricionais. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	1463	Betania	R\$ 5,00	R\$ 7.315,00
51	LEITE, em pó, desnatado Embalagem: pacote com no mínimo 200GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, informações nutricionais e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.	UND	1235	CCGL	R\$ 9,99	R\$ 12.337,65
52	LEITE liquido desnatado, UHT. Embalagem com no mínimo 01 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, e informações nutricionais. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	403	Betania	R\$ 6,00	R\$ 2.418,00
53	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO PARAFUSO Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, informações nutricionais e de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.	UND	1910	Vilma	R\$ 12,00	R\$ 22.920,00
54	MACARRÃO, TIPO ARROZ INTEGRAL, ESPAGUETE, Embalagem com no mínimo 500g.	UND	390	Urbano	R\$ 6,00	R\$ 2.340,00
55	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE. Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, informações nutricionais e de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.	UND	3350	Vilma	R\$ 4,90	R\$ 16.415,00
56	MACARRAO, tipo MASSA PARA SOPA, a base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, informações nutricionais e de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.	UND	3085	Vilma	R\$ 6,00	R\$ 18.510,00
57	MACARRAO, tipo MASSA PARA LASANHA, a base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, informações nutricionais e de acordo	UND	260	Fortaleza	R\$ 7,00	R\$ 1.820,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA**

	com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.					
58	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO COM SAL, TRATAMENTO MATURADA. Embalagem contendo 500GR, com identificação do produto. Identificação de fabricante data de fabricação, válida de informações nutricionais e de acordo com a portaria nº146 do M.A.A., de 07 de março de 1996 (DOU 11/03/1996). O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	755	Qualy	R\$ 16,00	R\$ 12.080,00
59	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA, SUBTIPO CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR COM SAL. Embalagem contendo 500GR, com identificação do produto. Identificação de fabricante data de fabricação, validade, informações nutricionais e de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	1890	Qualy	R\$ 9,90	R\$ 18.711,00
60	FLOCOS, de cereais, a base de trigo, cevada e aveia. Embalagem com no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	UND	246	Nestle	R\$ 16,00	R\$ 3.936,00
61	Mistura de amido, aplicação mingau. Amido de milho, açúcar, vitaminas (A e C), sais minerais (cálcio, fósforo e ferro), aromatizante, corante carmim. Embalagem com no mínimo 200 gr	UND	330	Cremonge ma	R\$ 5,90	R\$ 1.947,00
62	MILHO, TIPO GRÃO, BRANCO OU AMARELO, APLICAÇÃO MUNGUNZÁ (CANJICA). Embalagem com no mínimo 500GR com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, informações nutricionais e de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	720	Dular	R\$ 4,90	R\$ 3.528,00
63	MILHO DE PIPOCA, GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, QUALIDADE TIPO 1, Embalagem com 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais	UND	820	Kicaldo	R\$ 4,00	R\$ 3.280,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA**

64	LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE. Embalagem com no mínimo 200 g. com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - ANVISA.	UND	1345	Bonare	R\$ 5,00	R\$ 6.725,00
65	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1. Embalagem contendo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	2430	Lisa	R\$ 12,00	R\$ 29.160,00
66	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL GIRASSOL, TIPO QUALIDADE TIPO 1. Embalagem contendo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	260	Lisa	R\$ 22,00	R\$ 5.720,00
67	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 390 MG/G, ACIDEZ 7,0 PH. Embalagem, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	UND	1442	Lebre	R\$ 1,20	R\$ 1.730,40
68	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL. Embalagem com mínimo 130 g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura	UND	540	Nave	R\$ 5,90	R\$ 3.186,00
69	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL E VINHO TINTO, TIPO AGRIN, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. Embalagem com 500 ml. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	2910	Belmont	R\$ 4,00	R\$ 11.640,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

70	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA INTEGRAL, SABOR SORTIDOS, COMPONENTES COM POLPA OU PEDAÇOS DE FRUTA. Acondicionado em embalagens recicláveis tipo sachês, garrafinhas ou potes plásticos de polietileno, devidamente lacrados com tampas aluminadas, ou plásticas, resistentes, termos soldadas, contendo de 170 gramas cada, nos sabores: morango, ameixa, pêssego e/ou salada de frutas, isento de corantes artificiais e glúten. Deverá acompanhar de canudinhos plásticos embalados individualmente no caso de sachês. Com registro no ministério da saúde e/ou agricultura	UND	2260	Itambé	R\$ 4,00	R\$ 9.040,00
71	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO PÓ. Embalagem com no mínimo 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	306	Central Alimentos	R\$ 30,00	R\$ 9.180,00
72	CONDIMENTO, TIPO COMPLETO, sal, preparado de cebola (cebola, sal, acidulante ácido cítrico, antioxidante metabissulfito de sódio), cebolinha, salsa, preparado de alho (alho, sal, acidulante ácido cítrico, antioxidante metabissulfito de sódio, sequestrante edta cálcio dissódico), manjericão, realçador de sabor glutamato de sódio, aromatizante. Embalagem com no mínimo 300g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	390	Sabor amios	R\$ 4,00	R\$ 1.560,00
73	OVO ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO MÉDIO. Embalagem contendo 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 720 g.	UND	436	Avine	R\$ 9,90	R\$ 4.316,40
74	Catchup Ingredientes: tomate, vinagre, água, açúcar, sal, cebola, espessantes carboximetilcelulose sódica e goma xantana, acidulante ácido cítrico, conservador ácido sórbico e aromatizantes. Contém glúten. Alérgicos: pode conter ovo, soja, trigo, centeio, cevada e aveia. Embalagem contendo aproximadamente 400g.	UND	260	maratá	R\$ 9,00	R\$ 2.340,00
75	Maionese, ingredientes óleo vegetal, água, vinagre, açúcar, ovos pasteurizados, sal, suco de limão, gema de ovo, cebola, farinha de mostarda, aromatizantes, antioxidantes TBHQ, BHA e BHT, sequestrante E.D.T.A. cálcio dissódico e corante páprica. NÃO CONTÉM GLUTEN. ALÉRGICOS:	UND	390	Heinz	R\$ 12,00	R\$ 4.680,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	CONTÉM OVOS E DERIVADOS DE SOJA. Embalagem contendo aproximadamente 400g					
76	MISTURA PARA BOLO, EMBALAGEM DE 500g. SABORES ABACAXI, BAUNILHA, COCO, MILHO, CHOCOLATE, CENOURA, LARANJA. CONTENDO FARINHA DETRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, FERMENTO QUÍMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ TER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES NA DATA DA ENTREGA	UND	1120	Finna Mr. Cake	R\$ 6,00	R\$ 6.720,00
77	Suco concentrado, embalagem de 1litro: Suco pronto para beber, sabores variados, sem corantes, com vitaminas (C, E, B3, A, D, B6 e B12), acidulante ácido cítrico, aroma sintético idêntico ao natural e estabilizante goma guar. em caixa longa vida Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UND	1390	Maguar y Life	R\$ 9,90	R\$ 13.761,00
78	Suco concentrado, embalagem de 200 ml: Suco pronto para beber, sabores variados, sem corantes, com vitaminas (C, E, B3, A, D, B6 e B12), acidulante ácido cítrico, aroma sintético idêntico ao natural e estabilizante goma guar. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	4390	Del valle	R\$ 3,00	R\$ 13.170,00
79	Refrigerante - composto de extrato de cola, água gaseificada, açúcar, extratos vegetais, cafeína, corante, caramelo, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem pet de 2 litros.	UND	1130	Indaia	R\$ 5,00	R\$ 5.650,00
80	Refrigerante - composto de extrato de guaraná, água gaseificada, açúcar, extrato de semente de guaraná, corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafa pet de 2 litros.	UND	1130	Indaia	R\$ 5,00	R\$ 5.650,00
81	Barra de cereal sabores diversos, sugestões: avelã, castanha, chocolate, banana, aveia, brigadeiro, morango e iogurte, unidades entre 20g e 30g. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de	UND	1585	Kobber	R\$ 1,90	R\$ 3.011,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA**

	validade, quantidade de produto. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					
82	Biscoito tipo cookie à base de cereais, sabores diversos, sugestões: baunilha e chocolate, em embalagens individuais entre 30g e 40g. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UND	1780	Balducco	R\$ 3,50	R\$ 6.230,00
83	Bolo alimentício, tipo mini bolo, sabor baunilha e recheado com morango. Embalagem individual 40g. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	1580	Balducco	R\$ 3,60	R\$ 5.688,00
84	CHOCOLATE - AO LEITE COM RECHEIO, FORMA DE BOMBOM REDONDO, FEITO COM MASSA DE CACAU, MANTEIGA DE CACAU, ACUCAR, CASTANHA DE CAJU, AMENDOIM, LEITE EM PO, EMBALADO COM UMA FOLHA DE ALUMINIO E UMA FOLHA DE CELOFANE, VALIDADE MINIMA DE 06 MESES NA ENTREGA. PACOTE COTENDO 50 UNIDADES.	UND	255	Lacta	R\$ 65,00	R\$ 16.575,00
85	PANETONE - SABOR CHOCOLATE, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, GEMA DE OVO, LEITE EM PO INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, ESTABILIZANTE MONO, DIGLICERIDEOS DE ACIDOS GRAXOS, AROMATIZANTE, CONTEM GLUTEN E CONSERVADORES PROPINATO DE CALCIO, ACIDO ASCORBICO, ACONDICIONADO EM CAIXA, CONTENDO 300 GRAMAS. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UND	1689	Tommy	R\$ 14,00	R\$ 23.646,00
86	PIRULITO - COM SABOR ARTIFICIAL DE FRUTA, NO FORMATOREDONDO, pacote contendo 50 unidades. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	239	FRUIT POP	R\$ 10,00	R\$ 2.390,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

87	PIRULITO - COM SABOR ARTIFICIAL DE FRUTA, NO FORMATO REDONDO GIGANTE. pacote contendo 50 unidades Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	20	Arcor	R\$ 18,00	R\$ 360,00
88	BISCOITO DOCE TIPO WAFER, COM RECHEIO SABOR CHOCOLATE, LIMÃO, MORANGO, PACOTES COM 30G A 40 G, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE, SEM GORDURA TRANS.	UND	2650	Treloso	R\$ 1,20	R\$ 3.180,00
89	Bala mastigável tipo buttersoffee sabor chocolate, limão, leite e caputino (pct com 750 g). Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	226	Imperial	R\$ 35,00	R\$ 7.910,00
90	PANETONE - SABOR FRUTAS CRISTALIZADAS, UVA PASSA, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, GEMA DE OVO, LEITE EM PO INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, ESTABILIZANTE MONO, DIGLICERIDEOS DE ACIDOS GRAXOS, AROMATIZANTES, CONTEM GLUTEN E CONSERVADORES PROPINATO DE CALCIO, ACIDO SORBICO, ACONDICIONADO EM CAIXA, CONTENDO 300 GRAMAS. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	1689	Tommy	R\$ 14,00	R\$ 23.646,00
91	Bolo alimentício, tipo mini bolo, sabor chocolate. Embalagem individual 40g. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	1150	Balducco	R\$ 3,60	R\$ 4.140,00
92	Uva Passa Escura S/ Semente, Pacote 200g. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	33	La Violetera	R\$ 20,00	R\$ 660,00
93	Coco ralado. Especificação: coco ralado, pacote de 1 kg, ingredientes amêndoa de coco, apresentação desidratado e triturado, características adicionais desengordurado e desidratado, aplicação alimentação de pessoal. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UND	99	Copra	R\$ 40,00	R\$ 3.960,00

15

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

VALOR TOTAL R\$ 842.221,75 Oitocentos e Quarenta e Dois Mil Duzentos e Vinte e Um Reais e Setenta e Cinco Centavos

LOTE II

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VLR.TOTAL
1	FRUTA, TIPO BANANA PRATA/ BANANA BRANCA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	849	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 5.094,00
2	AMENDOIM IN NATURA, TIPO 1, APRESENTAÇÃO COM CASCA, TAMANHO MÉDIO	KG	86	In Natura	R\$ 8,00	R\$ 688,00
3	FRUTA, TIPO BANANA DA TERRA/ BANANA COMPRIDA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	629	In Natura	R\$ 9,00	R\$ 5.661,00
4	FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	499	In Natura	R\$ 4,90	R\$ 2.445,10
5	FRUTA, TIPO LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	755	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 4.530,00
6	FRUTA, TIPO PERA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	390	In Natura	R\$ 12,00	R\$ 4.680,00

16

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

7	FRUTA, TIPO ABACATE, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	130	In Natural	R\$ 12,90	R\$ 1.677,00
8	FRUTA, TIPO MAÇÃ GALA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	755	In Natural	R\$ 9,90	R\$ 7.474,50
9	FRUTA, TIPO ABACAXI PÉROLA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	224	In Natural	R\$ 4,00	R\$ 896,00
10	FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	1390	In Natural	R\$ 2,00	R\$ 2.780,00
11	FRUTA, TIPO MAMÃO PAPAIA/ MAMÃO AMAZÔNIA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	590	In Natural	R\$ 4,00	R\$ 2.360,00
12	FRUTA, TIPO MARACUJÁ AZEDO/ MARACUJÁ AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	850	In Natural	R\$ 8,00	R\$ 6.800,00
13	FRUTA, TIPO MANGA TOMMY, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da	KG	785	In Natural	R\$ 6,90	R\$ 5.416,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA**

	CNNPA					
14	FRUTA, TIPO UVA ITÁLIA, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	395	In Natura	R\$ 12,00	R\$ 4.740,00
15	FRUTA, TIPO TANGERINA PONCAN, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	785	In Natura	R\$ 9,00	R\$ 7.065,00
16	Coco fresco in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	390	In Natura	R\$ 3,00	R\$ 1.170,00
17	Coco seco fresco in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	495	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 2.970,00
18	maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	KG	499	In Natura	R\$ 8,00	R\$ 3.992,00
19	maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	KG	130	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 780,00
20	tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em	KG	130	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 780,00
21	que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em	KG	260	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 2.574,00
22	LEGUME IN NATURA, TIPO INHAME. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	260	In Natura	R\$ 14,00	R\$ 3.640,00
23	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA MORANGA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o	KG	295 5	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 20.389,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA					
24	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE FLOR. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	130	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 1.287,00
25	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE CRESPA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	476	In Natura	R\$ 12,00	R\$ 5.712,00
26	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE FOLHA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	195	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 1.930,50
27	VERDURA IN NATURA, TIPO CEBOLINHA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	390	In Natura	R\$ 14,00	R\$ 5.460,00
28	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	130	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 1.287,00
29	VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	325	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 3.217,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

30	ALHO, DE 1ª QUALIDADE - GRUPO COMUM, ROXO, TIPO ESPECIAL. NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO. INTACTOS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTOS DE PONTOS ESCUROS OU APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS EM QUANTIDADE CONFORME SOLICITAÇÃO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO. PRODUTO SUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	KG	378	Condir	R\$ 30,00	R\$ 11.340,00
31	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	3605	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 24.874,50
32	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	419	In Natura	R\$ 8,90	R\$ 3.729,10
33	maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	KG	1773	In Natura	R\$ 6,00	R\$ 10.638,00
34	maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	KG	2605	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 17.974,50
35	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	260	In Natura	R\$ 8,90	R\$ 2.314,00
36	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	3579	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 24.695,10

20

Prefeitura Municipal de Santo Amaro**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA**

37	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU VERDE. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	2799	In Natural	R\$ 4,90	R\$ 13.715,10
38	LEGUME IN NATURA, TIPO GENGIBRE. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	13	In Natural	R\$ 12,00	R\$ 156,00
39	CONDIMENTO, TIPO COENTRO, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	1093	Sabor da Terra	R\$ 16,00	R\$ 17.488,00
40	CONDIMENTO, TIPO LOURO, APRESENTAÇÃO FOLHA. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	3930	Sabor da Terra	R\$ 60,00	R\$ 235.800,00
41	CONDIMENTO, TIPO AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO EM PÓ. de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	39	Sabor da Terra	R\$ 40,00	R\$ 1.560,00
42	LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	833	In Natural	R\$ 9,00	R\$ 7.497,00
43	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	473	In Natural	R\$ 8,00	R\$ 3.784,00
44	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	1273	In Natural	R\$ 8,00	R\$ 10.184,00
45	LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	KG	666	In Natural	R\$ 6,00	R\$ 3.996,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA					
46	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	1773	In Natural	R\$ 8,90	R\$ 15.779,70
47	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	130	In Natural	R\$ 10,00	R\$ 1.300,00
48	FRUTA IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	3066	In Natural	R\$ 6,00	R\$ 18.396,00
49	CONDIMENTO, TIPO ORÉGANO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	3915	Sabor da Terra	R\$ 41,93	R\$ 164.155,95
50	CONDIMENTO, TIPO HORTELÃ MIUDO, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	KG	790	In Natural	R\$ 14,00	R\$ 11.060,00
Total R\$ 717.933,55 (Setecentos e Dezesete Mil Novecentos e Trinta e Três e Cinquenta e Cinco Centavos)						

LOTE III

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VLR. TOTAL
1	FRIOS, VARIEDADE PRESUNTO DE PERNIL, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, COMPOSIÇÃO SEM CAPA DE GORDURA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A) com identificação do produto, marca do produto, prazo de validade, peso líquido, carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da	KG	613	RioSul	R\$ 25,00	R\$ 15.325,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99					
2	BACON DEFUMADO, INGREDIENTES CARNE SUÍNA COM GORDURA, APRESENTAÇÃO FATIADO. Contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Mini. Da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	653	Sadia	R\$ 38,00	R\$ 24.814,00
3	FRUTOS DO MAR, TIPO CAMARÃO BRANCO DEFUMADO, APRESENTAÇÃO INTEIRO(A), TAMANHO MÉDIO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO (A). Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	250	Frimonte	R\$ 80,00	R\$ 20.000,00
4	ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO(A). Embalagem em filme PVC transparente e/ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	770	Bertin	R\$ 48,00	R\$ 36.960,00
5	CARNE BOVINA MIOLO DE ACEM MOIDA; embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transp., contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	625	Friboi	R\$ 19,90	R\$ 12.437,50
6	CARNE BOVINA TIPO FIGADO BOVINO; embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transp., contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária	KG	975	Friboi	R\$ 25,00	R\$ 24.375,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	n.5504/99.					
7	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE filé especial, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	1795	Friboi	R\$ 45,00	R\$ 80.775,00
8	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.	KG	1580	Avigro	R\$ 14,90	R\$ 23.542,00
9	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE COXA E SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC	KG	5880	Avigro	R\$ 16,90	R\$ 99.372,00
10	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE MERLUZA, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem contendo identificação do produto, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	1420	Vitalmar	R\$ 30,00	R\$ 42.600,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

11	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE MÚSCULO TRASEIRO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	2460	Friboi	R\$ 28,00	R\$ 68.880,00
12	Filé de Peito Frango - Congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas com registro no SIF ou SISP.	KG	2815	Avigro	R\$ 18,90	R\$ 53.203,50
13	Carne bovina, LAGARTO: Carne Bovina; Resfriado;e No Máximo 10% de Sebo e Gordura, Com Aspecto, cor, cheiro e Sabor Próprio; Embalada Saco Plástico Transparente, atóxico; Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Nta 3(decreto 12486 de 20/10/78) e (ma. 2244/97); Port.145 de 01/09/98, e Suas Posteriores Alterações; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proced. Administrativos Determinados Pela Sec.agr;	KG	1645	Friboi	R\$ 38,00	R\$ 62.510,00
14	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A), PROCESSAMENTO SEM PELE, SEM OSSO. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.	KG	4665	Avigran	R\$ 18,90	R\$ 88.168,50
15	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO PEÇA. Produto deverá ser embalado individualmente e a vácuo conforme legislação vigente constando data de fabricação e validade, devidamente fiscalizada pelo órgão competente, composição do produto e valores nutricionais em 100 gramas. O produto deverá ser transportado sob refrigeração	KG	603	Aleluia	R\$ 45,00	R\$ 27.135,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA**

16	Embutido, Tipo Linguiça suína, Tamanho Grossa, Tipo Preparação Fresca, Estado De Conservação Congelado(A). Embalagem a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	1095	Frimesa	R\$ 30,00	R\$ 32.850,00
17	LINGUÇA DEFUMADA TIPO PAIO, Preparação Fresca, Estado De Conservação Congelado(A). Embalagem a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	250	Frimesa	R\$ 40,00	R\$ 10.000,00
18	SALSICHA, para cachorro-quente, de carne bovina, congelado Embalagem saco plástico transparente com 5 KG contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	317	Friato	R\$ 18,00	R\$ 5.706,00
19	Costela suína salgada defumada; em peça; conservada em sal acondicionado em saco plástico transparente atóxico, pesando de 1 a 5kg; Embalagem a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	275	Frimesa	R\$ 40,00	R\$ 11.000,00
20	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária	KG	1756	Friboi	R\$ 38,00	R\$ 66.728,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	n.5504/99					
21	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE BUCHO APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem saco plástico transparente com 5 KG contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	255	Friboi	R\$ 25,00	R\$ 6.375,00
22	CARNE SUINA TIPO BISTECA, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	835	Frimesa	R\$ 30,00	R\$ 25.050,00
23	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE DE ACEM, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	KG	2295	Friboi	R\$ 28,00	R\$ 64.260,00
Total R\$ 902.066,50 (Novecentos e Dois Mil Sessenta e Seis Reais e Quinhentos Centavos)						

LOTE IV

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VLR. TOTAL
1	POLPA DE FRUTAS (SABORES VARIADOS) CONGELADA, polpa de fruta natural congelada, acondicionada em embalagem de polipropileno transparente de 1Kg, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem composição básica, número do lote,	KG	2345	Lefrute	R\$ 17,99	R\$ 42.186,55

27

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

data de fabricação e data de validade					
Total R\$ 42.186,55 (Quarenta e Dois Mil, Cento e oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos)					

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santo Amaro - BA, 28 de janeiro de 2022.

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO
ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO
REPRESENTANTE LEGAL DO ÓRGÃO GERENCIADOR


LUCIANA VALERÍA SANTOS VINCENTE AMARAL
REPRESENTANTE LEGAL DO FORNECEDOR REGISTRADO